השתלשלות ההליכים, העובדות והכרעותיהן של הערכאות דלמטה מוצו בהרחבה בכתבי בי-דין של הצדדים עד כה, ובבקשת ההצטרפות של הסניגוריה הציבורית שהוגשה ביום 3.6.19, ועל כן לא נשוב עליהם.

עמדתה של הסניגוריה הציבורית, כפי שתפורט להלן, הינה כי איסור קיבוץ הנדבות בכותל שנקבע בסעיף 2(א)(7) לתקנות השמירה על מקומות הקדושים ליהודים התשמ"א-1981 הינו

בלתי חוקי ובלתי חוקתי, והמקום הראוי ללבן סוגיות אלה הוא בערכאה הפלילית הדיונית. משמעות הדברים היא כי יש לראות התקנה האוסרת על קיבוץ הנדבות כמבוטלת, או למצער לפרשה בצמצום ובאופן המתיישב עם חוקי היסוד. בנוסף, היה מקום לבטל את האישומים נגד המבקשים מכוח עקרון שיוריות ההליך הפלילי, מכוח תחולתה של הגנה מן הצדק ומכוח סייג "זוטי דברים".

מלות הקדמה על קיבוץ הנדבות ו"תיקי עוני"

1. האיסור על קיבוץ נדבות הינו איסור חריג בנוף ספר החוקים של מדינת ישראל. המחוקק נמנע באופן מודע מלאסור על פשיטת יד, וצמצם איסור זה לשלוש חלופות שונות בסעיף 216 לחוק העונשין התשל"ז-1977. סעיף 216(א)(2) מטיל שישה חודשי מאסר על אדם "הגורם לקטין שלא מלאו לו שש-עשרה שנים לפשוט יד או לקבץ נדבות במקום ציבורי, או משדל או מניע לכך קטין כאמור"; סעיף 216(א)(3) מטיל גם הוא שישה חודשי מאסר על אדם ש"מתהלך כפושט יד או כמקבץ נדבות, או משתדל להשיג תרומות מכל מין שהוא, והכל באמתלת כזב או מרמה"; סעיף 216(ב) קובע כי מי ש"פושט יד, או מקבץ נדבות, במקום ציבורי בחשיפת פצעים או מומים או בהטרדה, דינו - מאסר חודש ימים".

9. הסניגוריה הציבורית סבורה כי המסקנה לעיל מתחייבת במקרה הנוכחי גם משום שהתקנה עליה מבוססים האישומים הותקנה תוך חריגה מהסמכות שהוענקה לשר הדתות בחקיקה הראשית הרלבנטית, באשר היא אינה מגשימה שום תכלית שביסוד החוק הראשי.

10. החוק המסמיך את השר לקבוע תקנות הוא חוק השמירה על המקומות הקדושים התשכ"ז-1967 (להלן: "החוק"). סעיף 1 קובע כי "המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה אחרת ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות המקודשים להם או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות". לשם אכיפת עקרונות אלה נחקק סעיף 2 שכותרתו "עבירות", שזוהי לשונו:

לעומת זאת, סעיף 2(ב) מתייחס לנזק פוטנציאלי בהקשר לגישה למקום או לפגיעה ברגשות של הציבור כלפי אותם מקומות (להבדיל מרגשות באופן כללי).

12. לצד אלה, סעיף 4 לחוק מסמיך את שר הדתות להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו של החוק. בהתאם לסמכות זאת, בשנת 1981 התקין השר, לאחר התייעצות עם הגורמים הרלבנטיים,

תקנות לביצוע החוק, במסגרת תקנות השמירה על מקומות הקדושים ליהודים התשמ"א-1981 (להלן: "התקנות")

13. תקנות אלה כוללות היום בסעיף 2 רשימה של 12 מעשים אסורים, שהעובר עליהם צפוי לעונש של שישה חודשי מאסר או קנס בסך 500 ₪ (סעיף 5). לענייננו, פריט 7 ברשימה זו קובע איסור של "פשיטת יד וקבלת תרומות, למעט הצבת קופסאות או קופות צדקה במקומות שהועיד לכך הממונה ולמטרות שהוא קבען".

כל עוד לא קיימת הטרדה, יש לקבוע ששום ערך מוגן לא נפגע ומשכך אין תחולה לתקנה.

40. עמדה דומה לכך הוצגה על ידי המדינה עצמה בבג"ץ 7326/09 הלפרסון נ' מדינת ישראל, כשהיא הפנתה למסמך שכותרתו "נוהל הרחקת קבצנים מרחבת הכותל המערבי בהתאם לתקנה 4(ג) לתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981" הקובע כי "ראה הממונה על המקומות הקדושים קבצן המטריד את המתפללים ברחבת הכותל המערבי, יפנה אליו ויעמידו על האיסור הקבוע בתקנה 2 לתקנות השמירה" (ר' נספח מ/12 בבקשתו רשות הערעור של המבקש שוורץ).

41. לחלופין, מובן שיש למצות אפשרויות חלופיות מדתיות יותר להשגת תכלית החוק.

הסניגוריה הציבורית סבורה שקמה למבקשים הגנה מן הצדק ושחל בעניינם סייג "זוטי דברים", וכי מכל מקום עקרון שירותי ההליך הפלילי מחייב ביטול האישומים נגדם.

45. כידוע, דוקטרינת ההגנה מן הצדק הוכרה זה מכבר בבית משפט זה (ע"פ 2910/94 יפת נ' מדינת ישראל, ע"פ 4855/02 מדינת ישראל נ' בורוביץ'), עוגנה בחוק בסעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב – 1982, ולאחרונה אף הורחבה במסגרת רע"פ 1611/16 מדינת ישראל נ' ורדי, שם נקבע כי היא יכולה לקום גם במקרים בהם ההחלטה המנהלית המפלה היא פרי מעשה רשלנות של הרשות או טעות בשיקול דעתה, קרי ללא כוונת זדון.

כן, יש בה כדי לחסוך התדיינויות תיאורטיות, שעשויות שלא להתעורר לעולם.

57. חשיבות מתן האפשרות לבחינת חוקיות וחוקתיות נורמה כללית בערכאה הדיונית הומחש היטב למשל במסגרת **בש"פ 8823/07 פלוני נ' מדינת ישראל**, שם הורה בית משפט זה בדעת רוב על בטלותו של סעיף 5 לחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון)(הוראה שעה) התשס"ו-2006, בשל היותו פוגע באופן בלתי מידתי בזכותו החוקתית של עצור להליך הוגן. בית המשפט אף שיבח את אופן העלאת הטיעון בתקיפה עקיפה (פסקה 9 לפסק דינו של כב' המשנה לנשיאה (דאז) השופט י' ריבלין).

של מדינת ישראל; העמדתם לדין פלילי הינה בגדר התערבות דורסנית מצד המדינה ביחסי חסד שנעשים בהסכמה ובנפש חפצה בין איש ולרעהו, במקום שבו היא עצמה כשלה לסייע, ואין להשלים עם התערבותה זו.

אשר על כן, הסניגוריה הציבורית סבורה כי על בית המשפט לקבוע שתקנה 2(א)(7) לתקנות השמירה על המקומות הקדושים ליהודים התשמ"א-1981 בטלה ומבוטלת, ולמצער שמורה למקרים של הטרדה והפרעה לסדר הציבורי בלבד. את כתבי האישום שהוגשו כנגד המבקשים יש לבטל מן הטעמים המפורטים בעמדה זו.

גבריאל פורט, עו"ד

מנהל תחום בכיר – המשפט המינהלי

הסניגוריה הציבורית הארצית

ב/טל ענר, עו"ד

מנהל מח' תיקי בית המשפט העליון

הסניגוריה הציבורית הארצית

היום, י"ד סיון, תשע"ט

17 יוני, 2019